ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.04.2014                                                                                                                       №99
О комиссии по спорным вопросам опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и выполнять обязанности

 В целях  реализации  закона  Красноярского края  от 09.12.2010 №11-5397 «О наделении органов местно самоуправления муниципальных районов и городских округов края отдельными государственными полномочиями в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения», руководствуясь   федеральным законом от  24.04.2008 №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»,  постановлением правительства РФ от 17.11.2010 №927 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан», постановлением Администрации города Шарыпово от 27.01.2014г №10 «О реализации государственных полномочий в сфере социальной поддержки и социального обслуживания по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», ст.37 Устава города Шарыпово,
1.   Утвердить Положение о комиссии по спорным вопросам опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и выполнять обязанности, с целью оказания содействия в решении спорных вопросов по защите прав совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, а также граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности, согласно приложению N 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав комиссии по вопросам опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и выполнять обязанности согласно приложению N 2 к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  исполняющего полномочия заместителя Главы Администрации города Шарыпово по социальным вопросам С.П.Шепель.
4. Постановление вступает в силу со дня его  официального опубликования в периодическом печатном издании «Официальный вестник города Шарыпово» и подлежит размещению на официальном  сайте Администрации города Шарыпово.
Исполняющий полномочия

Главы Администрации города Шарыпово                                            И.И.Герилович
Приложение №1

 к постановлению Администрации

города Шарыпово

от 18.04.2014 г. № 99

Положение
о комиссии по спорным вопросам опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и выполнять обязанности, с целью оказания содействия в решении спорных вопросов по защите прав совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, а также граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности
1. Общие положения

1.1. Комиссия по спорным вопросам опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и выполнять обязанности (далее - Комиссия), создается для решения спорных вопросов, связанных с защитой личных имущественных и неимущественных прав совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан; совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и выполнять обязанности.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации,    Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", Федеральным законом от 26.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных", Федеральным законом от 24.04.2008 N 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве", постановлением Правительства Российской Федерации от 17.11.2010 №927 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан», постановлением Администрации города Шарыпово от 27.01.2014г №10 «О реализации государственных полномочий в сфере социальной поддержки и социального обслуживания по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», а также настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. В отношении совершеннолетних недееспособных и ограниченно дееспособных граждан Комиссия рассматривает:

- заявления опекунов (попечителей) о разрешении на  совершение опекунами (дачу согласий попечителям) сделок по отчуждению, в том числе обмену или дарению имущества   (включая жилое помещение) подопечных сдаче его внаем (в аренду); в безвозмездное пользование или залог, сделок, влекущих отказ от принадлежащих подопечным прав, раздел их имущества или выдел из него долей, а также любых других сделок, влекущих уменьшение имущества подопечных;

- заявления опекунов (попечителей) об установлении опеки (попечительства) над подопечными;
- материалы, в целях отстранения опекуна или попечителя от исполнения возложенных на них обязанностей в случае:
1) ненадлежащего исполнения возложенных на них обязанностей;

2)  нарушения прав и законных интересов подопечного, в том числе при осуществлении опеки или попечительства в корыстных целях либо при оставлении подопечного без надзора и необходимой помощи;

3)  выявлением Управлением социальной защиты населения Администрации города Шарыпово фактов существенного нарушения опекуном или попечителем охраны имущества подопечного и (или) распоряжения его имуществом.

- материалы, в целях освобождения опекуна или попечителя от исполнения возложенных на них обязанностей, в том числе временно, в случае возникновения противоречий между интересами подопечного и заинтересованного опекуна или попечителя;
    - материалы, подтверждающие потребность постоянного доверительного управления недвижимым и ценным движимым имуществом подопечного;

- иные вопросы, касающиеся личных имущественных и неимущественных прав совершеннолетних недееспособных и ограниченно дееспособных граждан, требующие коллегиального рассмотрения.

2.2. В отношении совершеннолетних дееспособных лиц, нуждающихся по состоянию здоровья в патронаже, Комиссия рассматривает:

- вопрос о назначении помощника совершеннолетнему дееспособному гражданину, который по состоянию здоровья не может самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности;

- заявления об отстранении помощников по требованию подопечного от выполнения возложенных на них обязанностей и о прекращении патронажа;

- материалы, подтверждающие факт нарушения помощниками возложенных на них обязанностей;

- иные вопросы, касающиеся личных имущественных и неимущественных прав совершеннолетних дееспособных лиц, нуждающихся по состоянию здоровья в патронаже, требующие коллегиального рассмотрения.

3. Порядок работы Комиссии

  3.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

3.2. Заседания Комиссии проводятся  по мере необходимости решения спорных вопросов, указанных в п.2.1. настоящего Положения. Дата заседания Комиссии назначается председателем Комиссии. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.

3.3. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии. Члены Комиссии пользуются равными правами в решении вопросов, рассматриваемых на заседании Комиссии.

3.4. Секретарь комиссии готовит заседание комиссии, оповещает всех членов комиссии о дате и месте предстоящего заседания не позднее чем за 3 дня до его проведения, ведет протокол заседания комиссии и подписывает его, осуществляет хранение документов комиссии.

3.5. Срок рассмотрения Комиссией представленных документов не должен превышать 10 рабочих дней. При возникновении вновь открывшихся обстоятельств в рассмотренных ранее материалах документы рассматриваются на заседании Комиссии повторно в срок не более 15 дней со дня поступления сведений о вновь открывшихся обстоятельствах.

3.6. На заседание Комиссии могут быть приглашены опекун или помощник, а также нуждающийся в попечительстве в форме патронажа дееспособный гражданин или лица, представляющие их интересы по доверенности, сотрудники учреждений и организаций, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу.

3.7. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии или его заместителя, председательствующего на заседании Комиссии.

3.8. Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии, который подписывается председателем, (в его отсутствие -  заместителем председателя), секретарем.
3.9. На основании протокола Комиссии  Управление социальной защиты населения Администрации города Шарыпово издает  проект  распоряжения о назначении, отстранении, освобождении опекуна, попечителя, помощника, помещении подопечного в учреждения здравоохранения или стационарное учреждение социального обслуживания, о разрешении совершения сделки, затрагивающей имущественные права и интересы совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан.

3.10. Подлинник протокола (или выписка из протокола) хранится в Управлении социальной защиты населения Администрации города Шарыпово.
  Приложение №2

к  постановлению Администрации города Шарыпово

от 18.04.2014 г. № 99
Состав   комиссии

По спорным  вопросам опеки и попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и выполнять обязанности, с целью оказания содействия в решении спорных вопросов по защите прав совершеннолетних недееспособных или ограниченно дееспособных граждан, а также граждан, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности
 Председатель комиссии:
Шепель Светлана Петровна -     Исполняющий полномочия заместитель Главы Администрации
                                                       города Шарыпово  по социальным вопросам

Заместитель комиссии:
Кравчук  Елена Михайловна -    Руководитель Управления социальной защиты

                                                        населения  Администрации города Шарыпово

Члены комиссии:
Каштанова  Светлана Михайловна – Начальник отдела по вопросам военнослужащих,

                                                               ветеранов, инвалидов и реабилитированных лиц УСЗН

                                                               Администрации города Шарыпово (секретарь)

Орлов  Юрий Борисович -          заведующий  психоневрологическим диспансером г.Шарыпово
                                                        (по согласованию)
Козлюк Юлия Николаевна  -        Директор муниципального бюджетного учреждения

                                                        «Комплексный центр социального обслуживания населения»
Шпеттер Полина Никифоровна     - депутат Шарыповского городского Совета  депутатов

                                                            (по согласованию)
Кравцов Александр Юрьевич-    Начальник ОУУП и ПДН Межмуниципального отдела МВД

                                                        России «Шарыповский» подполковник полиции

                                                        (по согласованию)
Литвиненко Наталья Павловна –  главный специалист юридического отдела Администрации

                                                          города Шарыпово